
 

                                                                                                                               
                  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

EΛΛHNIKH  ΔHMOKPATIA 

YΠOYPΓEIO ΕΡΓΑΣΙΑΣ & 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ  

ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ ΤΗΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ 

ΓΕΝΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ   

ΕΡΓΑΣΙΑΚΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ, 

ΥΓΕΙΑΣ & ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ  

ΚΑΙ ΕΝΤΑΞΗΣ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΕΝΤΑΞΗΣ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑ  

ΤΜΗΜΑ ΙV 

Αθήνα, 9 Μαρτίου 2023      

Αριθ.  Πρωτ.:  25300 

 

 

 

 

          

 

Tαχ. Δ/νση       : Σταδίου 29 

    101 10 Αθήνα 

Τηλέφωνα         : 213 1516 408, 410 

 

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της υπό στοιχεία 90097/29−09−2022 κοινής υπουργικής 

απόφασης με τίτλο: «A. Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων για την 

απασχόληση 3.000 ανέργων που ανήκουν σε δύσκολα εξυπηρετήσιμες 

πληθυσμιακές ομάδες. Β. Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων για την 

απασχόληση 7.000 ανέργων αντιμετωπίζουν εμπόδια στην ένταξη ή επανένταξή 

τους στην αγορά εργασίας» (Β΄5106) 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ  ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 29 του ν. 1262/1982 «Για την παροχή κινήτρων ενίσχυσης της 

Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης της Χώρας και τροποποίηση συναφών 

διατάξεων» (Α’ 70) και ιδίως την παρ.1. 

2. Την παρ.6 του άρθρου 10  του ν. 2690/1999 «Κύρωση Διοικητικής Διαδικασίας» 

(Α’ 45). 

3. Τον ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση ΟΑΕΔ και άλλες διατάξεις» (Α΄ 258). 

4. Τον ν.3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 

διατάξεις» (Α΄131). 

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 

143). 

 

ΑΔΑ: 6Ζ5Λ46ΜΤΛΚ-ΤΝΠ



2 

6. Το άρθρο 23 του ν.4488/2017 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές 

ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων 

με αναπηρίες και άλλες διατάξεις.» (Α΄137). 

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (A’ 133). 

8. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα 

εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 

της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική 

νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137). 

9. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 

Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 

Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 

2018/1972) και άλλες διατάξεις.» (Α΄184). 

10. Τον ν.4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο 

τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου  Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και 

λοιπές διατάξεις.» (Α’ 6) και ιδίως την περίπτωση ιζ της παρ. 2 του άρθρου 2. 

11. Τον ν.4772/2021 «Διενέργεια Γενικών Απογραφών έτους 2021 από την Ελληνική 

Στατιστική Αρχή, επείγουσες ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της 

πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19, επείγουσες δημοσιονομικές και φορολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις.» (Α’ 17), ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 42 αυτού, περί της 

διαδικασίας ένταξης και χρηματοδότησης από το ΠΔΕ έργων χρηματοδοτούμενων από το 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της ΕΕ.  

12. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης 

μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των 

Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 

(Α΄ 135). 

13. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση Δημόσιας Υπηρεσίας 

Απασχόλησης και ψηφιοποίηση των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 

δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και άλλες διατάξεις.» (Α’ 75). 

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 

της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα για την ελεύθερη κυκλοφορία 

των δεδομένων αυτών (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων). 

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1407/2013 της Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 2013 

σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (ΕΕ L 352/24-12-2013). 

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για 

την κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' 

εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (Ο.J. EE L 187/1 της 26.6.2014) 

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης 

και ανθεκτικότητας (L 57/17). 

18. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 

57/1). 

ΑΔΑ: 6Ζ5Λ46ΜΤΛΚ-ΤΝΠ



3 

19. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας 

για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1). 

20. Το άρθρο 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα, που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ.63/2005 «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98), όπως ισχύει και 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133). 

21. Την παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145). 

22. Το π.δ. 134 /2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 

Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α΄ 168). 

23. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181). 

24. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15). 

25. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 

και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’119). 

26. Το π.δ.83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 121). 

27. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄155). 

28. Το π.δ. 63/2020 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, 

μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματειών» (Α’ 156). 

29. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»  

(Α’ 2). 

30. Το π.δ.6/2022«Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση  Ειδικής 

Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17). 

31. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-2020 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805). 

32. Την υπό στοιχεία 51875/07-05-2021 απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867). 

33. Την υπό στοιχεία 59886/ΕΥΚΕ913/11-6-2020  απόφαση των Υπουργών 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Οικονομικών με θέμα: «Λειτουργία του Πληροφοριακού 

Συστήματος Σώρευσης Κρατικών Ενισχύσεων  Ήσσονος Σημασίας» (Β’ 2417 και Β' 3968). 

34. Την υπό στοιχεία 119126EΞ2021/28.09.2021 υπουργική απόφαση «Σύστημα 

διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498). 

35. Την υπ’  αρ.  58118/15-7-2016 απόφαση της Διοικήτριας του ΟΑΕΔ, με την οποία 

συστάθηκαν Γραφεία Παρακολούθησης των Ενεργητικών Πολιτικών Απασχόλησης στα 

ΚΠΑ 2. 

36. Την υπ’ αρ. 635/8-3-2016 απόφαση του ΔΣ του ΟΑΕΔ περί «Νέου Κανονισμού 

Εκδίκασης Ενδικοφανών Προσφυγών του ΟΑΕΔ» (Β’ 1708). 

37. Την υπ’ αρ. 353/7-2-2017 απόφαση του ΔΣ του ΟΑΕΔ περί «Ορισμού μελών στις 

Επιτροπές Εκδίκασης Ενδικοφανών Προσφυγών (ΕΠ.ΕΚ.ΕΠ.) του ΟΑΕΔ» (Β’ 883). 

38. Την υπ’ αρ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών 

του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0).   

https://www.taxheaven.gr/circulars/33512/59886-eyke913-2020
ΑΔΑ: 6Ζ5Λ46ΜΤΛΚ-ΤΝΠ



4 

39. Την υπ’ αρ. ΓΝ 019/2022 γνωμοδότηση (ΑΠ:22151 ΕΞ 2022/17-02-2022) της 

Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων του Υπουργείου Οικονομικών. 

40. Την υπ’ αρ. 144638 ΕΞ 2021/17-11-2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών (ΑΔΑ: 6Τ5ΡΗ-03Ι), όπως τροποποιήθηκε με την  υπ’ αρ. 139229 ΕΞ 

2022/27-9-2022 όμοιά της (ΑΔΑ: ΨΚ7ΨΗ-ΡΞ6). 

41. Τις υπ’ αρ. 38581/12-4-2022 (ΑΔΑ: 6ΚΘΦ46ΜΤΛΡ-ΧΥ1) και 92906/28-9-2022 

(ΑΔΑ: ΨΛΛΒ46ΜΤΛΡ-ΠΜ7) αποφάσεις του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων περί 

ένταξης του έργου 2021ΤΑ03400006 στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) 2022, 

στη ΣΑΤΑ 034. 

42. Την υπ’ αρ. 46058 ΕΞ 2022/ ΥΠΟΙΚ 6-4-2022 απόφαση του Αναπληρωτή 

Υπουργού Οικονομικών περί σύμφωνης γνώμης προέγκρισης πίστωσης έτους 2022 σε 

έργα της ΣΑΤΑ 034 στο ΠΔΕ του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων που 

εντάσσονται στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με Κωδικούς ΟΠΣ ΤΑ 5149171, 

5150092, 5150094, 5150507, 5149170, 5150752, 5157226, 5158526 (ΑΔΑ:647ΤΗ-

ΨΨ4). 

43. Την υπό στοιχεία 90097/29−09−2022 κοινή υπουργική απόφαση με τίτλο: «A. 

Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων για την απασχόληση 3.000 ανέργων που 

ανήκουν σε δύσκολα εξυπηρετήσιμες πληθυσμιακές ομάδες. Β. Πρόγραμμα 

επιχορήγησης επιχειρήσεων για την απασχόληση 7.000 ανέργων αντιμετωπίζουν εμπόδια 

στην ένταξη ή επανένταξή τους στην αγορά εργασίας» (Β΄5106) 

44. Την υπ’ αρ. 6735/03-01-2023 απόφαση του ΔΣ της Δ.ΥΠ.Α.. 

45. Την υπ’ αρ. 7693/24-012023 εισήγηση της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων. 

46. Την ανάγκη ενίσχυσης του σκοπού του προγράμματος επιχορήγησης επιχειρήσεων 

για την απασχόληση 3.000 ανέργων που ανήκουν σε δύσκολα εξυπηρετήσιμες 

πληθυσμιακές ομάδες (Κεφάλαιο Α της υπ’ αρ. 90097/29−09−2022 κοινής υπουργικής 

απόφασης) όσον αφορά ειδικότερα τα αποφυλακισμένα άτομα, προκειμένου να 

αντιμετωπισθεί ο κίνδυνος κοινωνικού αποκλεισμού τους και να αυξηθούν οι ευκαιρίες 

πρόσληψής τους. 

47. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη 

πέραν αυτής που έχει προβλεφθεί στην υπό στοιχεία 90097/29−09−2022 (Β΄ 5106) 

κοινή υπουργική απόφαση. 

 

 

Αποφασίζουμε 

 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 90097/29−09−2022 κοινής υπουργικής απόφασης 

με τίτλο: «A. Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρήσεων για την απασχόληση 3.000 ανέργων 

που ανήκουν σε δύσκολα εξυπηρετήσιμες πληθυσμιακές ομάδες. Β. Πρόγραμμα 

επιχορήγησης επιχειρήσεων για την απασχόληση 7.000 ανέργων αντιμετωπίζουν εμπόδια 

στην ένταξη ή επανένταξή τους στην αγορά εργασίας» (Β΄5106), ως εξής: 

 

Α. Η περίπτωση β) της υποπαρ. Γ. της παραγράφου 2 του άρθρου 4 του κεφαλαίου Α 

τροποποιείται ως ακολούθως: 

«β) Τα αποφυλακισμένα άτομα να διαθέτουν:: 

 

ΑΔΑ: 6Ζ5Λ46ΜΤΛΚ-ΤΝΠ



5 

i. Αποφυλακιστήριο µε χρονολογία αποφυλάκισης από 01-01-2017 και μετά. Είναι 

δυνατή η υπαγωγή στο πρόγραμμα των ατόμων που προσκομίζουν 

αποφυλακιστήριο από χώρες Ε.Ε.  

ii. Εισηγητική Έκθεση της Κοινωνικής Υπηρεσίας ή του Διευθυντή του 

Σωφρονιστικού καταστήματος, ότι το άτομο έχει ανάγκη κοινωνικο- οικονομικής 

στήριξης και προτείνεται να ενταχθεί στο πρόγραμμα επιχορήγησης ΝΘΕ της 

Δ.ΥΠ.Α.. Τα άτομα που υπάγονται σε αυτά τα προγράμματα πρέπει να έχουν 

εκτίσει συνεχή φυλάκιση τουλάχιστον δύο  (2) μηνών.». 

 

B. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 90097/29−09−2022 κοινή υπουργική απόφαση 

(Β΄5106).  

 

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ 

ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ 

 

 

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ  

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6Ζ5Λ46ΜΤΛΚ-ΤΝΠ


		2023-03-17T13:20:44+0200
	Athens




